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Kommuner i fuld gang med indsamling tekstilaffald 
J.nr. 4.30.04 

Vi støtter de politiske visioner om mere cirkulær økonomi for tøj og tekstiler, og 

sortering af borgernes slidte tekstiler spiller en vigtig rolle.  

 

Selvom den endelig frist for husstandsindsamling af tekstilaffald er udskudt til tid-

ligst 1. juli 2023, har 27 kommuner derfor allerede i dag henteordninger for teksti-

ler. Landet over har endnu flere kommuner og affaldsselskaber konkrete planer 

om at etablere ordninger inden den nationale deadline – typisk i forbindelse med 

udrulning af andre ordninger. 

 

Derfor er det uheldigt, at Miljøministeriet ikke tidligere har meldt ud, hvordan sta-

ten foretrækker, at tekstilaffaldet konkret skal indsamles hjemme hos borgerne. 

Skal de nuværende velfungerende ordninger ændres ud fra centrale retningslin-

jer, risikerer det at påvirke såvel økonomi, afsætningsmuligheder og den kommu-

nale drift negativt – samt i særdeleshed borgernes forståelse og opbakning til af-

faldssorteringen. 

 

Dansk Affaldsforening peger på udvidet producentansvar på tøj og tekstiler som 

den langsigtede løsning. Vi anerkender dog, at det generelt er udfordrende at im-

plementere producentansvar. Derfor foreslår vi, at de fire indsamlingsmetoder, 

som Niras anbefaler i sin rapport for Miljøstyrelsen, formelt anses som gyldige 

indsamlingsmetoder, indtil et producentansvar kan træde i kraft.  

 

De fire metoder dækker nemlig de indsamlingsordninger, som kommunerne be-

nytter i dag – og samtidig tilgodeser metoderne behovet for lokal fleksibilitet af-

hængig af størrelse og befolkningstæthed i de enkelte kommuner, husstands-

sammensætning, afsætningsmuligheder mm.  

 

Fravælges et producentansvar fuldstændigt, og skal der ske en yderligere strøm-

lining af indsamlingsmetoderne, bør det efter vores opfattelse ske efter en år-

række, så erfaringer med de fire metoder kan evalueres. Samtidig skal der tæn-

kes i andre baner for at skabe bedre genanvendelsesmuligheder og generelt 

mere cirkulær økonomi i tøj- og tekstilindustrien, for sortering alene løser ikke ud-

fordringerne.   

 

Med venlig hilsen 

 

Mads Jakobsen 
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